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Af Bente Tahmasbi Hansen
beha@stiften.dk

AArhus: »Jeg ved godt, det 
lyder som en løgn. Men det er 
altså sandt. Jeg havde kæmpet 
i 10 år og var sygeligt tynd, da 
jeg opsøgte Mette Bang. Efter 
seks møder og nogle telefon-
samtaler, når det brændte på, 
var jeg fri af  min forstyrrel-
se,« forsikrer Vibeke Søren-
sen, der i dag arbejder fuld tid 
på et plejehjem og er mentor 
for andre med anoreksi.

Hun blev indlagt første 
gang som 14-årig og røg ud og 
ind ad hospitalerne i en uen-
delighed. Intet hjalp og hun 
var på sammenbruddets rand.

»Jeg turde nogle gange slet 
ikke prøve at fortælle, hvad 
det handlede om, når jeg var 
på hospitalet, af  skræk for at 
få endnu et stempel. Jeg var 
som et juletræ: Overhængt 
med diagnoser,« fortæller 
Lisbeth Sørensen om de før-
ste 10 år.

»Til sidst tænkte jeg: jeg 
dør nu, hvis jeg ikke får styr 
på det her. Og jeg ville ikke dø, 
så på en måde var jeg jo helt 
klar, da jeg gik ind på Mettes 
klinik.«

Det var Landsforeningen 
for Spiseforstyrrelser, der gav 

Vibeke Sørensen den ide at ta-
le med en pårørende til en an-
den anoreksipatient, som blev 
behandlet af  Mette Bang.

»Alene hendes glade væ-
sen og at hun bare vil én det 
allerbedste hjalp mig. Tilli-
den og trygheden var straks 
på plads. Jeg slap for at sidde 
overfor hende og forholde mig 
til, hvordan både hun og jeg så 
ud, for jeg skulle ligge ned og 
slappe af. Det var befriende 
at slappe af  og blive guidet til 
en afslappet tilstand,« forkla-
rer Vibeke Sørensen.

»Hun var overhovedet ik-
ke interesseret i min vægt og 
vi snakkede slet ikke spise-
forstyrrelse. Det var så fanta-
stisk, fordi fokus på forstyr-
relsen var væk. Jeg kunne i 
stedet koncentrere mig om, 
hvordan jeg egentlig havde 
det. Mette er meget dygtig til 
at spørge ind på forskellige 
måder.«

Vibeke Sørensen synes som 
så mange andre piger, at hun 
ikke var god nok. At hun var 
et dårligt menneske. Hun kæ-
dede en række enkeltstående 
dårlige oplevelser i barndom-
men og ungdommen sammen 
og syntes, at det hele var noget 
skidt. Hun så voldsomt nega-
tivt på stort set alt.

Det lyder 
som en løgn
Anoreksi. Men det er sandt, at Vibeke 
Sørensen efter 10 trange år med 
sygdom, lagde anoreksien bag sig efter 
bare seks samtaler med Mette Bang.

Af Bente Tahmasbi Hansen
beha@stiften.dk

AArhus: Meget passende 
- dog helt tilfældigt - ligger 
den nye klinik, Mette Bang, i 
Ryes gade 29 ovenover Lands-
foreningen for Spiseforstyr-
relser.

Ikke færre end 75.000 dan-
skere har en form for spisefor-
styrrelse, og det er den psykia-
triske sygdom, der resulterer i 
den højeste dødelighed. Beho-
vet for nytænkning og effektiv 
behandling mod spiseforstyr-
relse er derfor stor. Og Mette 
Bang har gode resultater med 
sin måde at behandle forstyr-
relsen på.

Hun har arbejdet 25 år i den 
traditionelle psykiatriske be-

handling med alle aldersgrup-
per, men valgte at gå en anden 
vej. Hun har taget en psykote-

rapeutisk uddannelse og har 
de seneste 12 år arbejdet på en 
anden måde end det offentlige.

»Nogen har brug for min 
måde at gøre det på, andre 
passer måske ind i det offentli-

Ny klinik for dem der  sulter sig

Psykoterapeut Mette 
Bang. Privatfoto

 { Anoreksi er den mest dødelige psykiatriske sygdom. For europæiske 
teenagere er anoreksi den tredjestørste dødsårsag efter ulykker og kræft

 { Sygdommen rammer hyppigt unge piger, men spiseforstyrrelser kan 
ramme alle aldersgrupper, og det kan også ramme drenge og mænd

 { Op mod fem procent af alle unge piger udvikler en spiseforstyrrelse - 
anoreksi eller bulimi, og piger rammes 10 gange så hyppigt som drenge

 { Det antages, at halvdelen af alle spiseforstyrrelser er uopdagede

Kilde: Landsforeningen mod spiseforstyrrelse og selvskade, www.lmsnyt.dk

Mette Bang
 { 52-årig psykoterapeut 

 { Har 25-årig erhvervserfaring fra den offentlige psykiatri

 { Behandler og holder foredrag i hele landet 

 { Har for nylig udgivet en bog om Recovery

Fakta1
Spiseforstyrrelse

Anoreksi. Vestjysk psykoterapeut har 
netop åbnet Aarhus-klinik og sikrer 
østjyder med spiseforstyrrelser en 
hurtig vej tilbage til det normale liv.

ge,« siger 52-årige Mette Bang.
»Jeg har arbejdet både i 

hospitalspsykiatrien og so-
cialpsykiatrien og oplever, at 
man der er meget naturvi-
denskabelige. Det betyder, at 
der er fokus på kosten, væg-
ten, diagnoser og medicin. Jeg 
mener, at den enkeltes traume 
skal være i centrum, og at vi 
hver især selv er ekspert i vo-
res eget liv. Jeg prøver at finde 
grunden til spiseforstyrrelsen 
og så gøre noget ved det,« fort-
sætter hun.

Er det angst for at blive 
svigtet, der hindrer spisning. 
Skal man bearbejde angsten, 
før man kan skabe sunde spi-
sevaner, mener terapeuten.

Recovery 
»Jeg ser på folk som hele men-
nesker. Hver person har sin 
egen problematik. De træk-
ker et overlevelseskort, når 
noget bliver svært. For ek-
sempel ved at skære i sig selv, 
høre stemmer eller ved at lade 
være med at spise. De slipper 

ikke det kort, før de har lært 
andre måder at reagere på i 
de svære situationer, hvor de 
for eksempel kan føle sig svig-
tet,« forklarer hun, der sam-
men med sine klienter taler 
sig frem til, hvad det er der 
sker og hvorfor.

Derefter foreslår hun for-
skellige redskaber, som man 
kan bruge.

Målet er, at den traumatise-
rede får indsigt i traumets op-
rindelse, hvordan den virker 
og egen andel i det. Behand-
lingen kaldes recovery. Kli-
enten skal forholde sig til sin 
egen livshistorie, til sig selv, 
sin familie, sin arbejdsplads 
eller sin uddannelse – før, nu 
og senere.

Mette Bang distancerer 
sig fra det offentliges system, 
hvor mennesket bliver anset 
for at være en patient, der be-
handles for sin lidelse af  den 
lægefaglige ekspertise.

Hun synes, at man i stedet 
skal have fokus på at tale med 
de unge piger, som oftest ram-

mes, og lytte til deres proble-
mer, når de har ondt i livet. De 
unge med spiseforstyrrelse vil 
tænke mest på maden, motio-
nen og vægten. Når forståel-
sen af  den egentlige grund til 
den unges spiseforstyrrelse 
ikke bearbejdes, vil det blive 
en kamp om maden.

Århusianske klienter
Mette Bang har på sin klinik 
i Esbjerg et stigende antal kli-
enter fra det østjyske område. 
Hun mener, at behovet for en 
anderledes behandling også 
er stigende.

»Jeg har valgt at åbne kli-
nik i Aarhus C, så mine klien-
ter ikke skal bruge deres spar-
somme energi på at køre helt 
til Esbjerg. På den måde kan 
de bruge deres kræfter på be-
handlingen.

Cirka fem procent af  alle 
unge piger har en spisefor-
styrrelse, og familien bliver 
sat på en alvorlig prøve, ofte 
i mange år frem.  

»Jeg havde travlt. For en 
spiseforstyrrelse er et heltids-
job. Jeg skulle motionere i det 
skjulte og spise afføringspil-
ler, der skulle virke, når fa-
milien ikke var hjemme. Jeg 
skulle også undgå måltider-
ne og måtte planlægge at væ-
re ude, når de andre spiste,« 
forklarer hun.

Lægerne havde sagt til Vi-
beke Sørensen, at hun skul-

le lade være med at løbe og i 
stedet læse en bog, når lysten 
kom over hende. Det sagde 
Mette Bang ikke. Hun fore-
slog pigen at gå en tur og så 
huske at gå hjem og lave noget 
mad bagefter og i øvrigt lige 
ringe til Mette Bang og fortæl-
le, hvordan det gik.

»Jeg fik lov til at ringe, når 
noget brændte på. Det benyt-
tede jeg mig af  og hvor var 
det godt. Jeg fik den hjælp, jeg 
havde brug for, lige når det var 
vigtigt og ikke tre uger efter, 
hvor man har glemt, hvad det 
handlede om. Mette siger, at 
det for hende er et rigtig godt 
tidspunkt at hjælpe på, fordi 
hun lige fanger os der, hvor 
der er hul igennem.«

Terapeuten og Vibeke Sø-
rensen lavede sammen over-
skuelige mål. Vibeke Søren-
sen styrede selv, mens Mette 
Bang hjalp hende med at hol-
de kursen.

Det er lykkedes så godt, at 
Vibeke Sørensen i dag føler 
sig fuldstændig rask.

»Jeg har noget bøvl med 
maven, fordi jeg har spist al-
le de afføringspiller, men el-
lers har jeg det bare godt og 
er glad. Jeg er klar til at de-
le mine erfaringer og hjælpe 
andre,« fastslår Vibeke Søren-
sen.

Hun vil derfor fortælle om 
sine oplevelser 9. marts på 
Mette Bangs klinik i Aarhus.

Tilmelding er nødvendig til 
Mette Bang: www.mette-bang.
dk eller telefon 75 12 39 43.

!ForedrAg 
om Anoreksi
9. marts, Ryesgade 29, 8000 
Aarhus C, begrænsede pladser

I dag er Vibeke Sørensen en 
glad og frisk pige, som har 
fuldtidsjob på et plejehjem. 
Hun holder foredrag på Mette 
Bangs nye klinik i Ryesgade 
torsdag 9. marts. Privatfoto

Vibeke Sørensen motionerede i 
smug og planlage at være ude, 
når hendes familie samledes 
om måltiderne. Hun havde 
anoreksi i 10 år. Privatfoto

Af Søren Willumsen
sowi@stiften.dk

AArhus: Aarhus Byråd 
har besluttet at droppe den 
fremtidige økonomiske støt-
te på 900.000 kr. til en net-
værks- og designklynge, som 
man havde forventet ville ka-
ste flere iværksættere og ar-
bejdspladser af  sig. 

Aarhus Kommune igang-
satte i 2012 Center for Arki-
tektur, Ny teknologi og De-
sign (kaldet AND+) for at 
styrke og som det hedder 
»skabe synergi mellem er-
hvervsklyngerne i Aarhus 
og Region Midtjylland og 
indfri et uudnyttet poten-
tiale.«

De tre år er nu gået, og 
Aarhus Kommune har an-
vendt 900.000 kr. om året i 
tre år, i alt 2,7 mio. kr. på pro-
jektet.

En evaluering viser, at 
projektet ikke har indfriet 
det, man forventede. Man 
har ikke fået etableret og 
styrket den tværfaglige klyn-
ge og AND+ har ikke skabt 
vækst og arbejdspladser. Det 
skyldes ifølge evalueringen 
bl.a., at det har været svært 
i praksis at få de forskellige 
brancher til at arbejde sam-
me, og at de mange mindre 
og svært definerbare virk-
somheder vanskeliggør en 
målrettet indsats.

»Projektet er ikke helt lyk-
kedes. Men er der noget, der 
er lykkes, er det at gøre vo-
res arkitekter kendte uden 
for byen og landet. Det skal 
vi fortsætte med. Vi har en 
stærk arkitektgruppe. Og 
det er naturligt at fortsætte 
med at bakke den op,« sagde 
Steen B. Andersen (S) i by-
rådsdebatten onsdag.

Et flertal i byrådet beslut-
tede onsdag at droppe til-
skuddet til AND+, men at 
fortsætte med branchepart-
nerskabet The Architecture 
Project (TAP) i en selvstæn-
dig organisation, som i år vil 
få 600.000 kr. i støtte fra kom-
munen.

Jan Ravn Christensen 
spøgte lidt med titlerne:

»Vi må konstatere, at det 
var en and, vi satte i søen, og 
nu får vi så en tap... Men det 
er helt rigtigt, at vi målret-
ter ressourcerne i en anden 
retning.«

Lars Boje Mathiesen (LA) 
tog afstand fra at fortsætte 
projektet TAP alene på arki-
tekturområdet.

»Vi taler hele tiden om 
at bruge penge, hvor de gør 
bedst gavn ved borgerne. 
Derfor kan vi ikke støtte det 
her. Der er tale om store vel-
renommerede arkitektfir-
maer og Arkitektskolen, der 
selv kan løfte opgaven. Det 
skal vi absolut holde os fra.«

Byråd dropper støtte 
til design-netværk

AArhus: Tango Aarhus holder lørdag 21. februar og lør-
dag 21. marts »Milonga«, som er et argentinsk dansear-
rangement. 

Her danser man tango i form af  ’tanda’, der består af  
tre-fire sange. Efter tandaens afslutning ryddes dansegul-
vet, og næste tanda begynder, hvor nye dansepar kommer 
på gulvet. 

Det er en social dans, hvor mange forskellige niveau-
er og aldersklasser kan danse med. Nogle holder sig til 
en partner med samme niveau eller en fast dansepartner, 
mens andre gerne mixer på tværs af  niveau og alder. 

Man er ikke tvunget til at danse; man kan sagtens blot 
se på. Der serveres en let buffet i løbet af  aftenen. 

!LørdAgs miLongA
Skovvang Fritidscenter, Skovvangsvej 127, 8200 Aarhus N. Lørdag 21. 
februar kl. 18-22.45 samt lørdag 21. marts kl. 18-22.45. Entré: 50 kr. 

Tag til argentinsk tangobal

KKort nyt

Kirkemusikalske uddannelser

 Orgel og korledelse

 Sang

 Korledelse

E�eruddannelse og kurser for ansa�e i folkekirken

Ansøgningsfrist l uddannelserne 1. marts

Vestervig
97 94 16 85
vvkms@km.dk

www.kirkemusikskole.dk

Kære læser,
I Klub Østjylland elsker vi oplevelser – og vi deler dem 
gerne. Derfor kan alle købe vores tilbud! Det kræver 
hverken medlemskab af klubben eller abonnement på 
avisen. På www.kluboj.dk kan du se alle vores tilbud, 
som enten har helt unikt indhold eller kan købes til 
særpris.

Chefredaktør, Jan Schouby

Østjylland
Klub

 Se mere på kluboj.dk

Kør selv-ferie med Klub Østjylland
f

Normalpris 3.099,-   Pris 2.799,-

Normalpris 1.299,-   Pris 1.149,-

Normalpris 1.849,-   Pris 1.549,-

8 dage på 3-stjernet familiehotel i Østrig
Familienhotel Unterkrämerhof kombinerer et ægte østrigsk sommereventyr 
med en service i top og en hel pakke af muligheder for oplevelser i centrum af 
alpeidyllen Fusch for foden af Østrigs højeste bjerg Großglockner.
Ankomst: Lørdage i perioden 23.5.-19.9.2015. 
Opholdet inkluderer: 7 overnatninger, 7 x morgenbuffet, 6 x 3-retters 
middag/buffet, 1 x grillaften med musik m.m.
Pris pr. person 2.799,- www.kluboj.dk

3 dage på 4-stjernet hotel i Nordtyskland
Lad Hotel Hanseatischer Hof blive basen for en miniferie i hansestaden 
Lübeck. Her har I en komfortabel ramme for oplevelserne i den berømte, 
gamle middelalderby ved den tyske østersøkyst.
Ankomst: Valgfri frem til 14.8.2015. 
Opholdet inkluderer: 2 overnatninger, 2 x morgenbuffet, 1 x 3-retters  
candlelight dinner, 1 velkomstdrink, fri parkering og 10 % rabat på wellness.
Pris pr. person 1.149,- www.kluboj.dk

6 dage på vingård i Tyskland
Bo lige midt i vinparadiset Mosel på vingården Weingut Albert Schwaab. 
Gården ligger uden for den lille landsby Erden og lige ved Mosel, der bugter 
sig igennem det smukke landskab med bjerge, vinmarker og idylliske vinbyer.  
Ankomst: Søndage i perioden 5.4.-11.10.2015.
Opholdet inkluderer: 5 overnatninger, 5 x morgenbuffet, 2 x 2-retters  
middag, 1 x vinsmagning og 1 flaske vin.
Pris pr. person 1.549,- www.kluboj.dk

Forbehold for tryk- 
og prisfejl samt udsolgt.

Kurafgift EUR 1,- pr. person 
over 12 år pr. døgn.

Normalpris 3.099,-

Normalpris 1.299,-

Normalpris 1.849,-

3 nætter
1.499,-

God
børnerabat


